www.dre.pt

N.º 52 14 de março de 2023 Pág. 378

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Aviso n.º 5447/2023

Sumário: Nomeação em comissão de serviço do coordenador municipal de Proteção Civil.

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho de 22/02/2023, designei, no
uso das competências que me foram conferidas pela alínea v)do n.º 1 e alínea a) do n.º 2 ambos
do artigo 35.º, do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, conjugado
com a competência prevista no n.º 3 do artigo 14.º-A da Lei n.º 65/2007, de 12 de novembro, na
sua atual redação, com efeitos a 01/03/2023, o Licenciado, Nuno Duarte Nascimento Carvalho, no
cargo de Coordenador Municipal de Proteção Civil do Município de Oliveira do Bairro, em regime de
comissão de serviço, pelo período de 3 anos, para assegurar o exercício efetivo das competências
cometidas a tal cargo, nomeadamente as que se encontram previstas no artigo 15.º-A da citada Lei
n.º 65/2007, de 12 de novembro.

Nota Curricular

1 — Formação académica:

Licenciatura em Segurança Comunitária, pelo Instituto Superior de Ciências da Informação e
da Administração;

Pós-Graduação em Coordenador Municipal de Proteção Civil, pelo Instituto Superior de Ciên-
cias da Informação e da Administração;

Pós-Graduação em Gestão Municipal de Proteção Civil, pelo Instituto Superior de Ciências da
Informação e da Administração;

2 — Formação complementar mais relevante:

Frequência de vários cursos, seminários, workshops, no âmbito do planeamento de opera-
ções e gestão de emergências, segurança contra incêndios, gestão organizacional, sistemas de
coordenação, comando e controlo, incêndios rurais, incêndios urbanos e industriais, salvamento e
desencarceramento, gestão de riscos, higiene e segurança no trabalho.

3 — Experiência profissional mais relevante:

Desde 01/04/2022 até à presente data — Técnico Superior de Proteção Civil no Município de
Cantanhede;

Entre 02/05/2019 até 31/03/2022 — Chefe de Equipa de Intervenção Permanente, na Asso-
ciação Humanitária dos Bombeiros Voluntário de Cantanhede;

De 01/02/2010 até 30/04/2019 — Coordenador, na Associação Humanitária dos Bombeiros
Voluntário de Cantanhede;

4 — Louvores E condecorações:

Medalhas de Bons e Efetivos Serviços Prestados, de 5, 10, 15 e 20 anos à causa dos Bom-
beiros Portugueses;

23 de fevereiro 2023. — O Presidente da Câmara, Dr. Duarte dos Santos Almeida Novo.

316216616